
      

 

 

COMUNE DI VIGNONE 
PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

P.le Pertini 1 – C.A.P. 28819 – C. Fiscale 84003660036 –  P. IVA 00467940037 
Tel. 0323/551070 – Fax. 0323/550428 – E-mail: protocollo@comune.vignone.vb.it 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

01 del 06 marzo 2025 
 

 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 

 

L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di marzo, 
 

il Sindaco ARCHETTI Giacomo Maurizio 
 

 
Premesso che 

• l’articolo 1 comma 7 della Legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo nomini 

il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, laddove negli 

enti locali tale figura è individuata, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale; 

• la stessa disposizione prevede altresì che l’organo di indirizzo deve disporre “le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico di responsabile con piena autonomia ed effettività”; 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 

del 15/03/2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il 

responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

 

Rilevato che 

• in forza della convenzione stipulata fra la scrivente Amministrazione e i comuni di 

Pettenasco e Vignone, approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 

25/11/2024 e successivamente modificata e integrata con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 2 del 27/02/2025, il dottor Andrea Manini ricopre a far data dal 

01/03/2025 il ruolo di segretario comunale a seguito dell’individuazione di cui alla 

nota protocollata al n. 02/2025; 

• che l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il quale, nel definire le attribuzioni del segretario 

comunale, al comma 4 lettera d) dispone che “(il segretario) esercita ogni altra 

funzione, attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco o 

dal Presidente della Provincia”. 

 



Ritenuto che il dottor Andrea Manini sia in possesso delle adeguate conoscenze e 

competenze per l’assolvimento del ruolo, trovandosi altresì in posizione di indipendenza 

ed autonomia e non rilevando profili di conflitto di interesse, anche potenziale. 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il dottor Andrea Manini responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del Comune di Vignone; 

2. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzione dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

3. di comunicare all’Autorità Nazionale Anticorruzione la nomina di cui al presente 

decreto. 

 

 
 Il Sindaco 

 (Giacomo Maurizio Archetti) 

PRESA D' ATTO ED ACCETTAZIONE 

Dott. Andrea Manini 

___________________________ 

 


